
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    862    DEL     01/12/2016 

AVVISO DI LIQUIDAZIONE AGENZIA DELLE ENTRATE DI RIMINI PER 
IMPOSTA DI REGISTRO SU DECRETO INGIUNTIVO N. 418 DEL 28/02/2014 
(RG  417/2014)  PARTI:  COMUNE  DI  CATTOLICA/VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA - PAGAMENTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gilberto Facondini 

Pratica n. 956 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 862 del 01/12/2016 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

Richiamata inoltre la deliberazione di G.C. n. 39 del 29/07/2016 con la quale è stato 
approvato l'assestamento generale di Bilancio 2016/2018;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  82  del  28/11/2016, 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  variazioni  al  Bilancio 
2016/2018;

Considerato che in data 17/10/2016, prot. n. 38292 è pervenuto dall'Agenzia delle 
Entrate – Direzione Provinciale di Rimini – Avviso di liquidazione imposta di registro n.  
2014/006/DI/000000418/0/001 – in relazione a Decreto Ingiuntivo n. 418/2014 – parti: 
Comune di Cattolica/Vittoria Assicurazioni SpA;

Considerato  che  l'avviso  di  liquidazione  sopra  indicato  è  stato  assegnato  al 
sottoscritto Dirigente del Settore 2, in virtù del fatto che lo stesso attiene al procedimento 
più  generale  riguardante  la  vicenda  del  cosiddetto  “Centro  Video  Gioco-Sport”,  ora 
Fallimento Immobiliare Valconca srl in liquidazione;

Dato atto che da indagini d'archivio e di protocollo si è riscontrato che l'avviso di 
liquidazione in oggetto si riferisce ad imposta di registro non pagata relativa a Decreto 
Ingiuntivo n. 418 del 28/02/2014 (RGN 417/2014), provvisoriamente esecutivo, promosso 
dal Comune di Cattolica al fine di ottenere il pagamento della somma di Euro 1.367.008,00 
risultante dalla richiesta del 22/08/2012, prot. n. 22441, per la  escussione delle polizze 
assicurative  stipulate  dalla  Immobiliare  Valconca  srl  con  Vittoria  Assicurazioni  SpA  a 
garanzia  degli  obblighi  assunti  con  convenzione  Rep.  21554   del  20/07/2005,  per 
l'attuazione del Piano Particolareggiato di Iniziativa Pubblica denominato “Centro Video 
Gioco-Sport”;

Considerato che in data 10/07/2014 sono stati sottoscritti, a seguito approvazione 
degli  schemi  ed  autorizzazione  alla  stipula  al  Dirigente  Settore  2  con  deliberazione  di  
Consiglio Comunale n. 41 del 30/06/2014, gli atti di transazione tra il Comune di Cattolica,  
il Fallimento Società Immobiliare Valconca srl in liquidazione e la Vittoria Assicurazione 
SpA,  che  hanno  decretato  la  conclusione  del  procedimento  dal  punto  di  vista 
amministrativo;

Visto che  con lettera  prot.  n.  43227 del  23/11/2016,  il  sottoscritto Dirigente  ha 
richiesto alla Vittoria Assicurazioni SpA il rimborso del 50% pari ad Euro 21.109,76 in 
applicazione dell'art. 4) delle premesse dell'atto di transazione e quietanza tra il Comune di 
Cattolica e la Vittoria Assicurazioni SpA;

Vista  la  nota  con  la  quale  viene  assegnato  al  settore  2  il  procedimento  relativo 
all'avviso di liquidazione imposta di registro sopra richiamata a favore dell' Agenzia delle 

Pratica n. 956 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 862 del 01/12/2016 Pag. 2 di 3



Entrate 

Ritenuto, pertanto, necessario dover provvedere senza indugio entro 60 giorni dalla 
data  di  notifica,  per  non  incorrere  in  ulteriori  spese  a  carico  dell'Amministrazione 
Comunale; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di provvedere, per le ragioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  al  pagamento  della  somma di  €  42.219,52 a  favore  dell'Agenzia 
dell'Entrate – Direzione Provinciale di Rimini,  relativa alla imposta di registro sul Decreto 
Ingiuntivo n. 418/2014 (RG 417/2014) notificata all'Amministrazione Comunale mediante 
avviso di liquidazione dell'imposta n.  2014/006/DI/000000418/0/001 notificato in data 
17/10/2016 e assunto al prot. al n. 38292;

2) - di imputare la spesa complessiva di € 42.219,52 sul capitolo di 940003 “Imposte 
di registro e immobiliari” del Bilancio 2016  - Cod Siope 1712 – Piano dei conti finanziario  
1.02.01.02.000 che presenta l'adeguata copertura;

3)  -  di  individuare  nel  sottoscritto  Dirigente  Settore  2,  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/12/2016 
Firmato

FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 956 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 862 del 01/12/2016 Pag. 3 di 3


